
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２０２５年度収支予算書 
２ ０ ２ ５年 ４月 １日 から 

          ２ ０ ２ ６年 ３月３１日 まで 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



科　　　目 予算額 前年度予算額 増　　減 備　　考

Ⅰ一般正味財産増減の部 　

　1.経常増減の部

　（1)経常収益

　　　　①基本財産運用収益 336,414 314,276 22,138  

　　　　　　　　　基本財産受取利息 336,414 312,176 24,238

　　　　　　　　　基本財産運用益 0 2,100 △ 2,100

　　　　②特定資産運用収益 0 260 △ 260  

　　　　　　　　　特定資産受取利息 0 260 △ 260
 
　　　　③事業収益 196,680 178,900 17,780

　　　　　　　　　入場料収益 110,000 100,000 10,000

　　　　　　　　　催事収益 4,000 3,600 400

　　　　　　　　　科学教育活動収益 2,280 2,300 △ 20

　　　　　　　　　売店収益 55,000 48,000 7,000

　　　　　　　　　施設等利用収益 15,500 15,000 500

　　　　　　　　　研修収益 9,900 10,000 △ 100

　　　　④受取寄付金 2,495 2,495 0

　　　　　　　　　受取寄付金振替額 2,495 2,495 0

　　　　⑤雑収益 11,561 11,495 66  

　　　　　　　　　受取利息 561 495 66

　　　　　　　　　雑収益 11,000 11,000 0

　　　　　　　　　　　 経常収益計 547,150 507,426 39,724

　（2)経常費用

　　　　①事業費 462,896 424,836 38,060

　　　　　　　　　役員報酬 10,891 9,888 1,003

　　　　　　　　　給料手当 119,021 107,473 11,548

　　　　　　　　  通勤手当 4,355 4,071 284

　　　　　　　　　法定福利費 20,823 18,953 1,870

　　　　　　　　  役員退職慰労引当金繰入 855 855 0

　　　　　　　　　退職給付費用 3,315 2,686 629 　

　　　　　　　　　臨時雇賃金 3,739 3,643 96 　

　　　　　　　　　福利厚生費 755 755 0 　

　　　　　　　　　旅費交通費 1,104 942 162

　　　　　　　　　保険料 1,169 1,088 81 　

　　　　　　　　　通信運搬費 1,354 1,104 250 　

　　　　　　　　　消耗品費 10,293 12,628 △ 2,335 　

　　　　　　　　　印刷製本費 585 312 273 　

　　　　　　　　　賃借料 14,855 14,407 448 　

　　　　　　　　　諸謝金 9,567 7,910 1,657 　

　　　　　　　　　雑役務費 25,882 24,466 1,416 　

　　　　　　　　　支払助成金 500 500 0

　　　　　　　　　支払負担金 1,910 1,380 530

　　　　　　　　　租税公課 3,621 3,221 400

　　　　　　　　　広告宣伝費 4,862 4,483 379

　　　　　　　　　商品仕入 30,000 21,000 9,000

　　　　　　　　　施設保守費 69,622 66,381 3,241

　　　　　　　　　光熱水料費 38,003 43,362 △ 5,359

　　　　　　　　　雑費 2,075 2,128 △ 53 　

　　　　　　　　　賞与引当金繰入 6,390 6,200 190

　　　　　　　　　減価償却費 77,350 65,000 12,350

２０２５年度収支予算書（損益ベース）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　     　　２０２５年４月１日から２０２６年３月３１日まで　　　      　  　　　               　　（単位：千円）

1



科　　　目 予算額 前年度予算額 増　　減 備　　考

　　　②管理費 47,692 46,359 1,333

　　　　　　　　　役員報酬 4,692 4,496 196 　

　　　　　　　　　給料手当 20,884 20,110 774 　

　　　　　　　　  通勤手当 361 384 △ 23

　　　　　　　　　法定福利費 3,902 3,939 △ 37

　　　　　　　　  役員退職慰労引当金繰入 285 285 0

　　　　　　　　　退職給付費用 1,149 897 252 　

　　　　　　　　　福利厚生費 285 285 0 　

　　　　　　　　　旅費交通費 457 437 20 　

　　　　　　　　　保険料 229 240 △ 11 　

　　　　　　　　　会議費 220 220 0 　

　　　　　　　　　通信運搬費 217 477 △ 260 　

　　　　　　　　　消耗品費 392 389 3 　

　　　　　　　　　印刷製本費 165 170 △ 5 　

　　　　　　　　　賃借料 94 121 △ 27 　

　　　　　　　　　諸謝金 3,089 3,089 0 　

　　　　　　　　　雑役務費 399 391 8 　

　　　　　　　　　支払負担金 715 705 10 　

　　　　　　　　　租税公課 229 209 20 　

　　　　　　　　　施設保守費 3,128 2,983 145 　

　　　　　　　　　光熱水料費 1,707 1,948 △ 241 　

　　　　　　　　　雑費 729 774 △ 45 　

　　　　　　　　　賞与引当金繰入 1,864 1,810 54

　　　　　　　　　減価償却費 2,500 2,000 500

　　　　　　　　　　　 経常費用計 510,588 471,195 39,393 　

　　　　　　　　　 　　評価損益等調整前当期経常増減額 36,562 36,231 331 　

　　　　　　　　　　　 評価損益等計 0 0 0 　

　　　　　　　　　　　 当期経常増減額 36,562 36,231 331 　

　2.経常外増減の部 　

　（1)経常外収益 　

　　　　　　　　　　　経常外収益計 0 0 0 　

　（2)経常外費用 　

　　　　　　　　　　　経常外費用計 0 0 0 　

　　　　　　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0 　

　　　　　　　　　　　税引前当期一般正味財産増減額 36,562 36,231 331 　

　　　　　　　　　　　法人税､住民税及び事業税 2,000 2,200 △ 200

　　　　　　　　　　　当期一般正味財産増減額 34,562 34,031 531

　　　　　　　　　　 一般正味財産期首残高 1,168,431 1,064,282 104,149 　

　　　　　　　　　　 一般正味財産期末残高 1,202,993 1,098,313 104,680 　

Ⅱ指定正味財産増減の部 　

　　　　　　　　　　 受取補助金等 38,730 0 38,730 　

　　　　　　　　　　 一般正味財産への振替額 △ 2,495 △ 2,495 0 　

　　　　　　　　　　 当期指定正味財産増減額 36,235 △ 2,495 38,730 　

　　　　　　　　　　 指定正味財産期首残高 11,263,859 11,082,003 181,856 　

　　　　　　　　　　 指定正味財産期末残高 11,300,094 11,079,508 220,586 　

Ⅲ正味財産期末残高 12,503,087 12,177,821 325,266 　

2



科学館事業 普及啓発事業 共　通 小　計
売店・施設等

利用事業
研修事業 共　通 小　計

Ⅰ一般正味財産増減の部 　

　1.経常増減の部

　（1)経常収益

　　　①基本財産運用収益 　

　　　　　　基本財産受取利息 1,088 0 268,856 269,944 0 0 0 0 66,470 0 336,414

　　　②特定資産運用収益

　　　　　　特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　③事業収益

　　　　　　入場料収益 110,000 0 0 110,000 0 0 0 0 0 0 110,000

　　　　　　催事収益 4,000 0 0 4,000 0 0 0 0 0 0 4,000

　　　　　　科学教育活動収益 0 2,280 0 2,280 0 0 0 0 0 0 2,280

　　　　　　売店収益 0 0 0 0 55,000 0 0 55,000 0 0 55,000

　　　　　　施設等利用収益 0 0 0 0 15,500 0 0 15,500 0 0 15,500

　　　　　　研修収益 0 0 0 0 0 9,900 0 9,900 0 0 9,900

　　　④受取寄付金

　　　　　　受取寄付金振替額 2,358 0 0 2,358 30 0 0 30 107 0 2,495

　　　⑤雑収益

　　　　　　受取利息 0 0 111 111 0 0 0 0 450 0 561

　　　　　　雑収益 0 0 10,000 10,000 0 0 0 0 1,000 0 11,000

　　　　　　　 経常収益計 117,446 2,280 278,967 398,693 70,530 9,900 0 80,430 68,027 0 547,150

　（2)経常費用

　　　①事業費

　　　　　　役員報酬 8,713 1,452 0 10,165 726 0 0 726 0 10,891

　　　　　　給料手当 83,953 22,080 0 106,033 10,150 2,838 0 12,988 0 119,021

　　　　　　通勤手当 3,050 1,111 0 4,161 185 9 0 194 0 4,355

　　　　　　法定福利費 14,778 4,063 0 18,841 1,482 500 0 1,982 0 20,823

　　　　　　役員退職慰労引当金繰入 684 114 0 798 57 0 0 57 0 855

　　　　　　退職給付費用 1,717 1,041 0 2,758 453 104 0 557 0 3,315

　　　　　　臨時雇賃金 3,689 50 0 3,739 0 0 0 0 0 3,739

　　　　　　福利厚生費 533 160 0 693 44 18 0 62 0 755

　　　　　　旅費交通費 905 125 0 1,030 10 64 0 74 0 1,104

　　　　　　保険料 939 207 0 1,146 20 3 0 23 0 1,169

　　　　　　通信運搬費 905 316 0 1,221 49 84 0 133 0 1,354

　　　　　　消耗品費 7,782 1,787 0 9,569 173 551 0 724 0 10,293

　　　　　　印刷製本費 60 20 0 80 505 0 0 505 0 585

　　　　　　賃借料 14,600 124 0 14,724 71 60 0 131 0 14,855

　　　　　　諸謝金 166 5,243 0 5,409 0 4,158 0 4,158 0 9,567

　　　　　　雑役務費 24,852 897 0 25,749 133 0 0 133 0 25,882

　　　　　　支払助成金 0 500 0 500 0 0 0 0 0 500

　　　　　　支払負担金 280 1,630 0 1,910 0 0 0 0 0 1,910

　　　　　　租税公課 15 5 0 20 3,001 600 0 3,601 0 3,621

　　　　　　広告宣伝費 4,775 87 0 4,862 0 0 0 0 0 4,862

　　　　　　商品仕入 0 0 0 0 30,000 0 0 30,000 0 30,000

　　　　　　施設保守費 68,749 0 0 68,749 873 0 0 873 0 69,622

　　　　　　光熱水料費 37,526 0 0 37,526 477 0 0 477 0 38,003

　　　　　　雑費 1,405 462 0 1,867 5 203 0 208 0 2,075

　　　　　　賞与引当金繰入 3,823 1,575 0 5,398 783 209 0 992 0 6,390

　　　　　　減価償却費 75,000 600 0 75,600 1,700 50 0 1,750 0 77,350

合　計法人会計

２０２５年度収支予算書内訳表（損益ベース）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                            　　　  ２０２５年４月１日から２０２６年３月３１日まで　　　                                                　　　　　　（単位：千円）

科　　　  目
公益目的事業会計 収益事業等会計

内部取
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科学館事業 普及啓発事業 共　通 小　計
売店・施設等

利用事業
研修事業 共　通 小　計

　　　②管理費

　　　　　　役員報酬 4,692 0 4,692

　　　　　　給料手当 20,884 0 20,884

　　　　　　通勤手当 361 0 361

　　　　　　法定福利費 3,902 0 3,902

　　　　　　役員退職慰労引当金繰入 285 0 285

　　　　　　退職給付費用 1,149 0 1,149

　　　　　　福利厚生費 285 0 285

　　　　　　旅費交通費 457 0 457

　　　　　　保険料 229 0 229

　　　　　　会議費 220 0 220

　　　　　　通信運搬費 217 0 217

　　　　　　消耗品費 392 0 392

　　　　　　印刷製本費 165 0 165

　　　　　　賃借料 94 0 94

　　　　　　諸謝金 3,089 0 3,089

　　　　　　雑役務費 399 0 399

　　　　　　支払負担金 715 0 715

　　　　　　租税公課 229 0 229

　　　　　　施設保守費 3,128 0 3,128

　　　　　　光熱水料費 1,707 0 1,707

　　　　　　雑費 729 0 729

　　　　　　賞与引当金繰入 1,864 0 1,864

　　　　　　減価償却費 2,500 0 2,500

　　　　　　　 経常費用計 358,899 43,649 0 402,548 50,897 9,451 0 60,348 47,692 0 510,588

　　　　　　　 評価損益等調整前当期経常増減額 △ 241,453 △ 41,369 278,967 △ 3,855 19,633 449 0 20,082 20,335 0 36,562

　　　　　　　 評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　　 当期経常増減額 △ 241,453 △ 41,369 278,967 △ 3,855 19,633 449 0 20,082 20,335 0 36,562

　2.経常外増減の部

　（1)経常外収益

　　　　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　（2)経常外費用

　　　　　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　　他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　　税引前当期一般正味財産増減額 △ 241,453 △ 41,369 278,967 △ 3,855 19,633 449 0 20,082 20,335 0 36,562

　　　　　　　法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0 0 2,000 2,000 0 0 2,000

　　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 241,453 △ 41,369 278,967 △ 3,855 19,633 449 △ 2,000 18,082 20,335 0 34,562

　　　　　　  一般正味財産期首残高 0 0 881,774 881,774 0 0 145,548 145,548 141,109 0 1,168,431

　　　　　　  一般正味財産期末残高 △ 241,453 △ 41,369 1,160,741 877,919 19,633 449 143,548 163,630 161,444 0 1,202,993

Ⅱ指定正味財産増減の部

　　　　　　　受取補助金等 36,600 0 0 36,600 465 0 0 465 1,665 0 38,730

　　　　　　　一般正味財産への振替額 △ 2,358 0 0 △ 2,358 △ 30 0 0 △ 30 △ 107 0 △ 2,495

　　　　　　　当期指定正味財産増減額 34,242 0 0 34,242 435 0 0 435 1,558 0 36,235

　　　　　　  指定正味財産期首残高 0 0 8,082,618 8,082,618 0 0 15,392 15,392 3,165,849 0 11,263,859

　　　　　　　指定正味財産期末残高 34,242 0 8,082,618 8,116,860 435 0 15,392 15,827 3,167,407 0 11,300,094

Ⅲ正味財産期末残高 △ 207,211 △ 41,369 9,243,359 8,994,779 20,068 449 158,940 179,457 3,328,851 0 12,503,087

　(注）　年度末決算において、収益事業等会計及び法人会計より公益目的事業会計に資金の振替をすることができるものとする。

内部取
引消去

合　計科　　　  目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計
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